DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  49Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 046/2023 – CCC:
MANTER o MAJ QOPM RG 30320 WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDO-
SO, como Presidente da Comissão Fiscalizadora referente ao Contrato Ad-
ministrativo nº017/2021; MANTER o MAJ QOPM RG 37707 CLEYBISMAR
BEGOT DA RESSURREIÇÃO, como Membro da Comissão fiscalizadora do
Contrato n.º 017/2021; MANTER o 3° SGT PM RG 34530 FABRÍCIO AN-
DREY ARAÚJO PALHETA, como Membro da Comissão fiscalizadora do Con-
trato n° 017/2021; NOMEAR o SD PM RG 41183 GABRIEL DANILO SILVA
MATOS, em substituição ao SD PM RG 41881 LUCAS MARSI SOUZA CAM-
PELO DA COSTA, como Membro da Comissão fiscalizadora do Contrato n.°
017/2021, cujo objeto destina-se a “Reforma do prédio do Hospital da
Polícia Militar do Pará-HPM Belém/PA”; Registre-se, publique-se, cumpra-
se; Belém/PA, 02 de Junho de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN
CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 946378

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1280/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.337 do
dia 24/03/2023; Onde Lê-Se: TEN PM Jefferson De Souza Santos;
CPF: 019.018.462-02; Valor: R$928,40. Leia-se: TEN PM Jefferson De
Souza Santos; CPF: 788.358.362-04; Valor: R$928,40. Ordenador: CEL
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 0036/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.266 do
dia 24/01/2023; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Sheila Vieira Da Silva;
CPF: 936.061.762-87; Valor: R$ 886,20. SD PM Wendell Da Costa
Bittencourt; CPF: 016.338.962-42; Valor: R$ 886,20. Leia-se: Servidores:
CB PM Sheila Vieira Silva; CPF: 936.061.762-87; Valor: R$ 886,20. SD
PM Wendell Da Costa Bitencourt; CPF: 016.338.962-42; Valor: R$ 886,20.
Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 946362
Errata da PORTARIA Nº 2055/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.382
do dia 02/05/2023; Onde Lê-Se: CAP PM Manoel Viera De Sousa; CPF:
839.647.462-15; Valor: R$1.015,49. Leia-Se: CAP PM Manoel Viera De
Sousa; CPF: 839.647.462-15; Valor: R$ 830,83. Ordenador: UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 946298
Errata das PORTARIAS Nº 0160/23/DI/DF contida no DOE nº 35.282
do dia 08/02/2023; Onde Lê-Se: TEN PM Romulo Guedes Pereira; CPF:
016.185.332-31; Valor: R$379,80. Leia-Se: SD PM Romulo Guedes Perei-
ra; CPF: 016.185.332-31; Valor: R$379,80. Ordenador: CEL QOPM ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO;
Errata das PORTARIAS Nº 0208/23/DI/DF contida no DOE nº 35.301
do dia 24/02/2023; Onde Lê-Se: SD PM José Ronaldo Da Conceição Mi-
randa; CPF: 932.586.582-34; Valor: R$759,60. Leia-Se: CB PM José Ro-
naldo Da Conceição Miranda; CPF: 932.586.582-34; Valor: R$759,60. Or-
denador: CEL QOPM ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE
SOUSA FALCÃO;

Protocolo: 946418

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico nº 15/2023 – DL/PMPA, PAE nº 2023/82523 , que tem por ob-
jeto a escolha da(s) proposta(s) mais vantajosa(s) para a contratação de
empresa especializada com comprovação Técnica na prestação de serviços
de locação de MOTOCICLETAS, sem motorista, sem combustível, com plo-
tagem, com quilometragem livre, com manutenção preventiva e corretiva,
sob demanda anual, para atender as demandas operacionais da Polícia
Militar do Pará – PMPA conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas no Edital e seus anexos, e considerando o disposto no art. 5º,
inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 regulamentado pelo art. 13, inc. V
do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado final do Pregão Eletrônico Nº 015/2023/DL/
PMPA que teve como adjudicatária a empresa CREDICAR LOCADORA DE
VEÍCULOS LTDA - CNPJ 22.257.109/0001-41.

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO RAZÃO SOCIAL/CNPJ QTDE VALOR

MENSAL VALOR TOTAL

01

LOCAÇÃO - VEÍCULO TIPO
MOTOCICLETA ON-OFF-ROAD,

PATRULHAMENTO, COM RASTRE-
ADOR, GRAFISMO, SINALIZADOR
ACÚSTICO E VISUAL, CILINDRADA

MÍNIMA DE 249CC.

CREDICAR LOCADORA DE
VEÍCULOS LTDA - CNPJ
22.257.109/0001-41

750 R$
1.688.250,00

R$
20.259.000,00

02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas cabíveis.
Quartel em Belém-PA, 02 de junho de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 946151

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 566/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido RUDSON LIMA DE
MAGALHÃES RAMOS, MAJ PM, MF: 571996691, do efetivo do (a) CME; Prazo
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.800,00; Elemento
de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte
de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara
Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 946306
 PORTARIA Nº 567/2023-DF-SUP FUNDOS; Suprido MÁRIO
JOSÉ MARTINS JÚNIOR, TEN CEL PM, MF: 541945551, do efetivo do
(a) DGO; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$
1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 946377

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2788/23/DI/DF
– Objetivo: Ações De Polícia Judiciária; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Xinguara-PA; Destino: São Félix Do Xingu-
PA; Período: 15 a 18/05/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e
03 de pousada; Servidores: MAJ PM Juniel Costa Maciel; CPF: 401.933.732-
20; Valor: R$949,56. SGT PM Paulo Borges Feitosa Brandão; CPF:
296.384.532-49; Valor: R$791,28. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº2789/23/DI/DF
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Marabá-PA; Destino: Brejo Grande Do Araguaia-
PA; Período: 06/05/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação;
Servidores: SGT PM Rogério Da Rocha Dos Santos; CPF: 907.135.672-87;
Valor: R$131,88. SGT PM Jaqueline Aleixo Da Silva; CPF: 791.480.502-
53; Valor: R$131,88. CB PM Wilson Goncalves; CPF: 899.515.902-25;
Valor: R$126,60. SD PM Samuel Almeida Da Silva; CPF: 894.316.692-34;
Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de
retorno.

PORTARIA Nº2790/23/DI/DF
– Objetivo: Atender a Chamado De Justiça; FUNDAMENTO LEGAL:
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Salvaterra-PA; Destino: Santo
Antônio Do Tauá-PA; Período: 03 a 05/05/2023; Quantidade de diárias:
02 de alimentação e 01 de pousada; Servidor: SGT PM Reinaldo Da Silva
Nazaré; CPF: 511.492.732-91; Valor: R$261,12. ORDENADOR: CEL QOPM
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº2791/23/DI/DF
– Objetivo: Atender a Chamado De Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Capanema-PA; Destino: Santarém Novo-
PA; Período: 31/05/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação;
Servidor: SD PM José Wildon Oliveira Da Silva; CPF: 966.619.332-91;
Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de
retorno.

PORTARIA Nº2792/23/DI/DF
– Objetivo: Atender a Chamado De Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Capanema-PA; Destino: Peixe-Boi-PA;
Período: 02/05/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidor:
SGT PM Hervison Luiz Do Espirito Santo Monteiro; CPF: 395.191.122-00;
Valor: R$131,88. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de
retorno.

PORTARIA Nº2804/23/DI/DF
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Corpus Christi 2023);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA;
Destino: Colares-PA; Período: 07 a 12/06/2023; Quantidade de diárias:
05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SD PM Silas Coêlho
Silva; CPF: 057.954.645-46; Valor: R$857,20. SD PM Elizângela Mendes
Souza; CPF: 923.882.642-00; Valor: R$857,20.ORDENADOR: CEL QOPM
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 946262
PORTARIA Nº2801/23/DI/DF

– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Corpus Christi 2023);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA;
Destino: Ilha Do Cotijuba-PA; Período: 07 a 12/06/2023; Quantidade de
diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: SGT PM Erimilton
Mendes Da Rocha; CPF: 683.231.823-53; Valor: R$870,40. ORDENADOR:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº2802/23/DI/DF
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Corpus Christi 2023);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 07 a 12/06/2023; Quantidade de
diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: CB PM Leandro
Da Costa Ferreira Martins; CPF: 017.122.532-55; Valor: R$857,20.
CB PM Vagner Deybson Da Silva Almeida; CPF: 864.509.482-72; Valor:
R$857,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de
retorno.